⁶¹¹ Coll. Auell. 38.4 (CSEL 35.1, p. 86) : « cum ipse [sc. deus omnipotens] auctor nostri imperii et rei publicae. »

⁶¹² Mansi, 6.588 B = ACO II.1.1, p. 68 : « Imperium ergo diuino sortiti. »

⁶¹³ Mansi, 6.93 A = ACO II.3.1, p. 17 : « Ad hoc maximum imperium uenimus Dei prouidentia, et electione Senatus excellentissimi cunctaque militiae. »

⁶¹⁴ Mansi, 7.129 : « Vbi primum diuino iudicio ad imperium sumus electi, inter tantas necessitates reipublicae nulla nos magis causa constrinxit, quam ut orthodoxa et uera fides Christiana, quae sancta atque pura est, indubitata omnium animis insideret. »

⁶¹⁵ Nou. Maior., 1 : « diuinitas, quae regni nostri augeat pro uestra et publica utilitate successus. »

⁶¹⁶ Nou. Anth. 3 De bonis uacantibus, pr. : « nos, quibus totius mundi regimen commisit superna provisio, et iuris regulam et aequitatis rationem volumus custodiri. Pius ac triumphator semper Augustus filius noster Anthemius, licet diuina maiestas et nostra creatio pietati eius plenam imperii commiserit potestatem, [...] ». Le verbe *commiserit* est au singulier, de sorte que la *diuina maiestas* et la *creatio* impériale ne se distinguent pas.

gardés. Notre fils Anthémius, pieux et vainqueur, toujours Auguste, quoique la majesté divine et notre choix aient commis à sa piété la pleine puissance du pouvoir impérial [...].

L'avènement de Léon, en particulier, avait donné lieu à des acclamations dont la teneur s'accorde avec cette nouvelle⁶¹⁷ :

Léon, Auguste ! C'est toi qui es victorieux ! Que celui qui t'as choisi te conserve ! Que Dieu protège l'objet de son choix. Que Dieu garde un empire pieux ! Toi qui es pieux et puissant !

Force est cependant de constater que ces affirmations de la source divine du pouvoir, en conformité avec la théologie chrétienne, peuvent également apparaître dans une continuité relative avec les affirmations traditionnelles. En effet, à côté de l'élection divine, l'élection humaine est parfois rappelée. Par ailleurs, il n'existait en droit aucune institution habilitée à déclarer la volonté divine. Celle-ci était bien plutôt constatée après la victoire d'un empereur sur son rival. Juridiquement, la légitimité divine était donc plus proche d'une vérification, opération toujours effectuée *a posteriori*, plutôt que d'une habilitation, acte *a priori* et constitutif d'une puissance d'agir à quoi s'apparente l'investiture légale.

S'il est donc incontestable qu'avec l'Empire chrétien, la source du pouvoir impérial tend à être située en Dieu au détriment de la source légale qui prévalait au début de l'Empire, il a été vu que, parfois, une élection des sénateurs ou des armées était mentionnée avec l'élection divine. Le modèle juridique n'avait pas disparu.